

*

Số 157-KH/HU

KẾ HOẠCH
hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng
của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/BTGTU ngày 21/02/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; từ đó, khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, qua đó lựa chọn những tác phẩm có chất lượng tham Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025; đồng thời, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng, hình thành nguồn tài liệu phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện.

3. Việc triển khai hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 đảm bảo tổ chức nghiêm túc, hiệu quả; các tác phẩm dự thi được đánh giá khách quan, công tâm.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nội dung: Các cấp ủy, tổ chức đảng tập trung thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 đối với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; phổ biến đối tượng, thể lệ, thời gian, định hướng chủ đề tham gia theo Kế hoạch số 57-KH/HVCTQG ngày 05/02/2025 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 (viết tắt là Cuộc thi) và Kế hoạch này; đăng tải, giới thiệu các tác phẩm đã đạt giải tại các Cuộc thi trước đây.

- Hình thức:

+ Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo tăng cường các tin, bài tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong huyện hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

+ Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi thông qua các hoạt động, sinh hoạt của Mặt trận, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử, mạng xã hội, đài truyền thanh,...

* Thời gian: Từ tháng 3/2025 đến khi kết thúc Cuộc thi.

2. Số lượng phân bổ

- Đảng bộ Cơ quan Quân sự huyện, chi bộ các trường trung học phổ thông, đảng ủy 13 xã, thị trấn, mỗi đơn vị tham gia ít nhất 10 tác phẩm.

- Các chi, đảng bộ còn lại mỗi đơn vị tham gia ít nhất 03 tác phẩm.

3. Thu nhận hồ sơ, đánh giá, lựa chọn tác phẩm dự thi

Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy thu nhận các tác phẩm tham gia dự thi và phối hợp các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy tổ chức đánh giá, lựa chọn khoảng 40 tác phẩm có chất lượng tốt để đề xuất Thường trực Huyện ủy gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham gia dự thi.

* Thời gian: Hoàn thành trong trước ngày 30/5/2025.

4. Tổng kết, đánh giá quá trình triển khai Cuộc thi

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy tham mưu Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy báo cáo tổng kết, đánh giá quá trình triển khai Cuộc thi trên địa bàn huyện; tham mưu, đề xuất hỗ trợ đối với các cá nhân, tập thể có tác phẩm có chất lượng tốt tham gia dự thi (*dự kiến 03 cá nhân, 03 tập thể*).

- Kinh phí hỗ trợ trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy.

* Thời gian: Dự kiến trong quý III/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

- Phổ biến, quán triệt, hướng dẫn về mục đích, yêu cầu, đối tượng, thể lệ, thời gian, định hướng chủ đề tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch số 57-KH/HVCTQG ngày 05/02/2025 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; hướng dẫn, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân trong huyện hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn huyện cho Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy đăng tải các văn bản, tài liệu liên quan Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện để các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham gia dự thi (*Kế hoạch, Thẻ lệ, Phụ lục định hướng chủ đề đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh: binhding.dcs.vn*).

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi; khích lệ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia dự thi, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trên địa bàn huyện.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai Cuộc thi sâu rộng, hiệu quả, chất lượng; tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi góp phần làm lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương, khích lệ cán bộ, đảng viên, hội viên tham gia Cuộc thi, định hướng chủ đề Cuộc thi để triển khai tại đơn vị, địa phương bảo đảm sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trên địa bàn huyện.

- Thu nhận, thẩm định các bài viết dự thi theo thẻ lệ và gửi hồ sơ dự thi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy trước ngày **15/5/2025**). Hồ sơ dự thi gồm:

+ Báo cáo quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương (*ghi rõ hình thức triển khai, tổng số tác phẩm dự thi thu được và số tác phẩm dự thi theo từng loại hình*).

+ Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được tại cơ quan, đơn vị, địa phương (*theo Mẫu gửi kèm, định dạng Microsoft Excel và gửi bài viết kèm theo*).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo),
- Văn Phòng Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,
- Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.
- Các thành viên Ban Chỉ đạo. Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Đình Thuận